



COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - PREFEITURA DE ITARARÉ SP

03/11/2025

Composição Própria - PMI-014

Código PMI-014
Descrição SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 4 LUMINÁRIA TIPO PÉTALA
Data
Estado São Paulo
Tipo INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA
Unidade UN
Valor sem 333,55
Valor com 331,45

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	B.01.000.010 116 CPOS	Ajudante eletricista	Mão de Obra	H	21,43	18,57	0,3	6,42	5,57
I	B.01.000.010 115 CPOS	Eletricista	Mão de Obra	H	31,24	27,08	0,3	9,37	8,12
I	P.15.000.092 174 CPOS	Suporte tubular de fixação em poste para 1 luminária tipo pétala; ref. DTS-1-60 da Repume, RCA Lâmpadas, SB-1 Reto da Induspar ou equivalente	Material	UN	79,44	79,44	4,0	317,76	317,76

Composição Própria - PMI-071

Código PMI-071
Descrição TAMPA DE CANALETA A.P EM GRELHA DE AÇO, L=35 CM X 1,00M
Data
Estado São Paulo
Tipo DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS
Unidade m
Valor sem 312,76
Valor com 297,06

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	100747 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	12,78	12,60	2,0	25,56	25,20
C	100719 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	13,16	12,98	1,0	13,16	12,98

Prefeitura Municipal de Itararé
CNPJ: 46.634.390/0001-52

I	00000252 SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	23,87	21,35	2,0	47,74	42,70
I	00006127 SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	23,87	21,35	0,75	17,90	16,01
I	00000546 SINAPI	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	Material	KG	10,43	10,43	7,47	77,91	77,91
I	00000567 SINAPI	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	Material	M	13,23	13,23	2,2	29,10	29,10
I	00004777 SINAPI	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	8,02	8,02	2,18	17,48	17,48
I	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	0,78	0,78	1,4	1,09	1,09
I	00043468 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,21	1,21	4,0	4,84	4,84
I	00004750 SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	26,09	23,33	0,75	19,56	17,49
I	00006160 SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	29,21	26,13	2,0	58,42	52,26

Composição Própria - PMI-072

Código	PMI-072								
Descrição	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M COM ASSENTAMENTO								
Data									
Estado	São Paulo								
Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA								
Unidade	1								
Valor sem	1.584,60								
Valor com	1.565,61								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	100599 SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 04/2025	Postes de Concreto e Metálicos	UN	673,81	654,82	1,0	673,81	654,82
I	00005044 SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	Material	UN	910,79	910,79	1,0	910,79	910,79

Composição Própria - PMI-073

Código	PMI-073								
Descrição	EXECUÇÃO DE CANALETA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM PAREDES EM BLOCOS DE CONCRETO GRAUTEADOS, INCLUSO MASSA ÚNICA E CONCRETAGEM DE FUNDO								
Data									
Estado	São Paulo								
Tipo	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS								
Unidade	un								

Valor sem 151,71
Valor com 145,96

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
C	103316 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	Alvenaria de Vedação	m²	83,91	80,89	0,8	67,12	64,71
C	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	Produção de Concreto	m³	399,70	391,45	0,072	28,77	28,18
C	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 05/2021	Produção de Concreto	m³	399,70	391,45	0,015	5,99	5,87
C	96525 SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	67,41	64,84	0,192	12,94	12,44
C	87530 SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	Massa Única Interna	m²	46,12	43,45	0,8	36,89	34,76

Composição Própria - PMI-076

Código PMI-076
Descrição Broca em Concreto Aramado diâmetro de 25cm - completa (exceto ferragem)
Data
Estado São Paulo
Tipo FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
Unidade m
Observações: Broca adaptada para o modelo do projeto de Fundações da Escola Municipal da vila osório. Rua Brotero de Almeida 291
Valor sem 99,91
Valor com 92,30

	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	B.01.000.010 122 CPOS	Ajudante de ferreiro	Mão de Obra	H	22,71	20,44	0,98	22,25	20,02
I	C.04.000.020 536 CPOS	Concreto usinado fck= 25 MPa, slump 5 ± 1cm	Material	m³	488,29	488,29	0,049	23,92	23,92
I	B.01.000.010 121 CPOS	Ferreiro/armador	Mão de Obra	H	27,64	24,87	0,06	1,65	1,49
I	B.01.000.010 139 CPOS	Pedreiro	Mão de Obra	H	27,64	24,87	0,19	5,25	4,72

I	B.01.000.010 146 CPOS	Servente	Mão de Obra	H	22,71	20,44	2,0628	46,84	42,15
---	--------------------------	----------	-------------	---	-------	-------	--------	-------	-------

Luciana Lepe Tonaki
Arquiteta e Urbanista
CAU A844136

Documento assinado digitalmente
 **LUCIANA LEPE TONAKI**
Data: 17/11/2025 13:38:14-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO DE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

03/11/2025

SUPOORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 4 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA

Código: PMI-014 (Próprio)

Unidade de Medição: Unidade (un)

- 1) Será medido por unidade de suporte tubular efetivamente fornecido e instalado, conforme projeto e especificações técnicas aprovadas pela Fiscalização.
- 2) O item remunera o fornecimento e instalação completa de suporte tubular de fixação em poste para quatro luminárias tipo pétala, incluindo fornecimento do suporte tubular; Montagem, fixação e ajustes necessários à correta instalação no poste; Mão de obra qualificada para execução do serviço, compreendendo eletricista e ajudante eletricista; Equipamentos e ferramentas adequadas à fixação do suporte (chaves, alicates, furadeiras, EPI, etc.); Limpeza da área de trabalho e remoção de resíduos após a execução; Ensaio visual e verificação de torque para garantir o aperto e posicionamento corretos. Não remunera o fornecimento das luminárias e acessórios elétricos (cabos, conectores, disjuntores, etc.); Transporte e içamento de postes ou substituição de estruturas existentes.

TAMPA DE CANALETA A.P EM GRELHA DE AÇO, L=35 CM X 1,00M

Código: PMI-071 (Próprio)

Unidade de Medição: Unidade (m)

- 1) Será medido por metro de grelha em aço, fornecida e instalada.
- 2) O item remunera o fornecimento e instalação da grelha de aço na canaletas de escoamento de águas pluviais. A grelha deverá ser assentada de forma firme e nivelada com o piso adjacente, garantindo o perfeito escoamento das águas e a segurança do tráfego de pedestres e veículos.

**POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO CIRCULAR, EXTENSÃO DE 9,00 M, COM
ASSENTAMENTO**

Código: PMI-072 (Próprio)

Unidade de Medição: Unidade (un)



PREFEITURA DE ITARARÉ

- 1) Será medido por unidade de poste de concreto armado fornecido e assentado, conforme especificações de projeto e padrões da concessionária de energia elétrica.
- 2) O item remunera o fornecimento e assentamento completo de poste de concreto armado de seção circular, com extensão de 9,00 m incluindo: Fornecimento do poste de concreto armado; Transporte, descarga, escavação, posicionamento, prumo e fixação do poste no local definido em projeto; Execução do engastamento, com base concretada; Compactação e reaterro do entorno do poste, após a fixação; Limpeza e recomposição do terreno após a execução do serviço. Não remunera lançamento ou fixação de cabos, condutores ou luminárias; Instalação de ferragens, braçadeiras ou suportes;

EXECUÇÃO DE CANALETA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM PAREDES EM BLOCOS DE CONCRETO GRAUTEADOS, INCLUSO MASSA ÚNICA E CONCRETAGEM DE FUNDO

Código: PMI-073 (Próprio)

Unidade de Medição: Unidade (m)

- 1) Será medido por metro de canaletas de blocos de concreto para escoamento de águas pluviais executado.
- 2) O item remunera o fornecimento de materiais e a mão de obra necessários à execução de canaletas para escoamento de águas pluviais, com paredes em blocos de concreto grauteados, largura entre 25 cm e 35 cm, destinadas ao uso com grelhas metálicas ou tampas de concreto perfuradas. Inclui os serviços de escavação, preparo e regularização do fundo, assentamento dos blocos, aplicação de graute e argamassa, concretagem do fundo, limpeza da área e recomposição do terreno após a execução.

BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25CM - COMPLETA (EXCETO FERRAGEM)

Código: PMI-076 (Próprio)

Unidade de Medição: Unidade (m)

- 1) Será medido pelo comprimento, considerando-se a distância entre o respaldo inferior do bloco e a extremidade inferior de apoio da broca (m).
- 2) O item remunera o fornecimento dos materiais e a mão de obra para a perfuração, armação, preparo e lançamento do concreto, para a execução de brocas com diâmetro de 25 cm. Não considera a ferragem da armadura.

Documento assinado digitalmente

gov.br

LUCIANA LEPE TONAKI
Data: 03/11/2025 15:44:42-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>